XXVII. Existimat, porrò, idem auctôr, hujusmodi (xxv.) *oxydum gascosum* generari posse in alvis hominum, quorum cibus, præ imbecillitate quadam ventriculi, vitiove *succi gastrici*, permittitur, ut, contra consuetudinem, putrescant.

XXVIII.

* Vid. BEDDOES. *Considerations on the medicinal use of Facitious Airs*, part. iv. et v.

XXVIII. Quoniam, quæ *gasibus* insint cupiditates, nondum satis compertum est, concedimus, alterutrisque (xxvi. et xxvii.) parentibus *oxydum gaseosum azotici* generari posse. Sed, hoc concesso, quærendum nobis est, numne argumentis fides habenda sit, quibus aggreditur probare, hoc *oxydum* genetricem omnium febrium esse, quæ contactu vulgantur. Hac verò de re, ne longi videamur, tanto compressiùs nobis dicendum est, quanto fusiùs eandem auctor persecutus est.

XXIX. 1. Primùm contendit, ubi cadavera hominum ab *anatomicis* ferro patefiant, ibi aëra, licèt non graviter foeteat, usque eò tamen interdum vitari, ut febres pestilentes gignat; atque, ut testatur FOURCROIUS, *gas* huic simile, terrâ exhalatum, sepulchrorum fossoribus subitam haud rarò mortem afferre. *

2. Tum asserit, homines, sicut testantur RUSSELUS alique multi graves auctores, qui subitò infecti

* Vid. *Annales de Chimie*, tom. v. pag. 173.

fecti sunt tabo, unde pestis gignitur, dicto ferè citiùs exarimes corruisse.

3. Deinde addit, nonnunquam vel domestica animalia grassante gravi pestilentia acervatim interire.

4. Pòst certiores nos facit, *oxydum gaseosum azotici* efficere, ut metalla, quæ ei exponuntur, rubiginem contrahant: atque tabum, unde nascuntur febres pestilentes, idem facere; quum, ut fert SWIETENUS, dum OCSACOVIAE grassabatur pestis, capulus argenteus gladii, qui in tentorio suspendebatur, ex toto nigraverit; atque chirurgorum instrumenta nigraverint, livoremque traxerint, perinde ac si in *acidum nitrosum* immersa fuissent.

5. Postremò ait, admotâ lucernâ, vaporem lividum ex oribus moribundorum febribus quibusdam pestilentibus nonnunquam emanare conspec-

tum esse ; * flammæ lividæ sanè haud absimilem, quam, ut testatur PRIESTLEIUS, lucernâ, in *oxydum gaseosum azotici* immersa, edere solet.

XXX. Contra hæc verò (xxix.) argumenta dici potest, philosophantium non esse, dicere, quibus *gasibus* generalia quædam communia sint, ea, per omnia, eadem esse. Si enim, tribus (xxix. 1. 2. 3.) primis argumentis acceptis, concedatur, quibus communia sint generalia quædam, ea prorsùs eadem esse ; concludat quivis, tabum, quo progenerantur febres pestilentes, esse *oxygenatum acidum muriaticum*, quippe quod, pariter atque *oxydum gaseosum azotici*, flammam nutriat, licèt animalium vitam confestim extinguat. †